[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РЖЕВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2020

                                                   № 83 па
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы

«Развитие туризма муниципального образования

«Ржевский район» Тверской области

на 2018 – 2023 годы», утвержденной

Постановлением Администрации

Ржевского района Тверской области

от 28.05.2018 года № 219 па за 2019 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Администрации Ржевского района Тверской области № 37 па от 10.07.2013 года  «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Ржевский район» Тверской области» АДМИНИСТРАЦИЯ РЖЕВСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЯЕТ
          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018 – 2023 годы», утвержденной Постановлением Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 года № 219 па (с учетом изменений), за 2019 год согласно Приложению №1 и Приложению № 2 (Прилагаются).

    2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующую отделом по культуре, туризму и делам молодежи Администрации Ржевского района Н.А. Иванову.

    3. Опубликовать данное Постановление в газете «Ржевская правда» и на официальном сайте Администрации Ржевского района.

     4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

       Глава Ржевского района                                                                           В.М. Румянцев

Приложение №1
к Постановлению Администрации Ржевского района Тверской области

от 25.03.2020 № 83 па
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы муниципального образования «Ржевский район» Тверской области «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018 – 2023 годы», утвержденной Постановлением Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 года № 219 па за 2019 год
(пояснительная записка)
1. Оценка достижения цели муниципальной программы и результата реализации муниципальной программы.

     Муниципальная программа муниципального образования «Ржевский район» Тверской области «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018 – 2023 годы» (далее – муниципальная программа) утверждена Постановлением Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 года № 219 па.
     Администратор муниципальной программы – Отдел по культуре, туризму и делам молодежи Администрации Ржевского района
     Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной программы в 2019 году составил 500,0 тыс. рублей, или 100 % от запланированных 500,0 тыс. рублей.

1.1. Информация об основных результатах

    В 2019 году муниципальная программа реализовалась путем выполнения программных мероприятий:

     В рамках Подпрограммы 1 «Развитие событийного туризма в муниципальном образовании «Ржевский район» Тверской области» предусмотрены мероприятия:
     Мероприятие 1.001 "Подготовка и проведение событийного мероприятия – народное гуляние «День русской деревни» в размере 500,0 тыс. рублей, освоено на данное мероприятие 500,0 тыс. рублей.
Общий процент освоения средств Подпрограммы 1 составил 100 %
2.  Информация о выполнении Административных мероприятий

      В рамках муниципальной программы предусмотрено выполнение следующих Административных мероприятий:
1. Разработка проектов нормативных правовых актов муниципального образования "Ржевский район" по вопросам, относящимся к сфере ведения отдела по культуре, туризму и делам молодежи Администрации Ржевского района.
Разработан 1 проект нормативного правового акта.
   2. Подготовка и направление в Комитет по делам культуры Тверской области заявок для участия в конкурсах на предоставление субсидий из областного бюджета Тверской области.

   В 2019 году подано 1 заявка.
    3. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности при проведении мероприятий сферы туризма на территории Ржевского района, совершенствования антинаркотической пропаганды, популяризации здорового образа жизни, противодействия экстремистскому сознанию и др.

3. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

   В течение 2019 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу муниципального образования «Ржевский район» Тверской области «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018 – 2023 годы», утвержденную Постановлением Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 года № 219 па:
1. Постановление Администрации Ржевского района Тверской области от 31.01.2019 № 37 па «О внесении изменений в Постановление Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 г № 219 па «Об утверждении Муниципальной программы муниципального образования «Ржевский район» Тверской области «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018-2023 годы».
2. Постановление Администрации Ржевского района Тверской области от 16.05.2019 № 220 па «О внесении изменений в Постановление Администрации Ржевского района Тверской области от 28.05.2018 г № 219 па «Об утверждении Муниципальной программы муниципального образования «Ржевский район» Тверской области «Развитие туризма муниципального образования «Ржевский район» Тверской области на 2018-2023 годы».

4. Анализ неучтенных рисков реализации муниципальной программы
и меры по их минимизации.

     Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их управлению.

    В рамках муниципальной программы определены риски ее реализации и меры по преодолению негативных последствий рисков в ходе реализации муниципальной программы.

    В 2019 году реализовывались мероприятия для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков, а именно:

- осуществлялся мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в сфере культуры и смежных областях;

осуществлялось своевременное внесение изменений в муниципальную  программу;

- осуществлялся контроль за ходом выполнения мероприятий муниципальной программы;

- мониторинг выполнения показателей муниципальной программы, в том числе путем осуществления контроля за выполнением муниципальных заданий муниципальными учреждениями, подведомственными отделу по культуре, туризму и делам молодежи Администрации Ржевского района;

- информирование населения Ржевского района о ходе реализации муниципальной программы на официальном сайте Администрации Ржевского района Тверской области.

5. Основные результаты реализации муниципальной программы.

  Основные результаты реализации муниципальной программы в 2019 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими индикаторами:
  1. Индекс достижения плановых значений показателей муниципальной программы: 1,011;
  1.1. средний индекс достижения плановых значений показателей цели: 1,0;

  1.2. средний индекс достижения плановых значений показателей задач: 1,0313;

  1.3. средний индекс достижения плановых значений показателей мероприятий: 1;

  2. Индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы: 1;
  3.   Критерий эффективности реализации муниципальной программы: 1,011.
  4. Оценка эффективности муниципальной программы: муниципальная программа реализована в отчетном периоде эффективно.